approccio di tipo "survival analysis", in base al quale, si stima per ciascun mutuo una

probabilità di prepayment che, applicata al profilo di ammortamento contrattuale,

permette di ottenere un profilo di ammortamento comportamentale corretto appunto per

la probabilità di estinzione del mutuo.

Con riferimento, inoltre, ai prestiti obbligazionari emessi dal Gruppo sul mercato istituzionale

e caratterizzati dalla presenza di clausole di rimborso anticipato (esercitabili esclusivamente

dal soggetto emittente), la scadenza finanziaria utilizzata per la stima del rischio di tasso è

definita ipotizzando che la clausola sia sempre esercitata (e non, invece, ipotizzando che il

prestito sia rimborsato alla naturale scadenza). L’attività di monitoraggio e controllo è

condotta su base mensile verificando anche il rispetto dei limiti fissati in termini di variazione

del margine di interesse o di patrimonio.

Il rischio di tasso del banking book del Gruppo, monitorato attraverso gli indicatori di

sensitivity, evidenzia i livelli riportati nella tabella sottostante.

Variazione del margine e del valore economico nell’ipotesi di shock dei tassi

Margine finanziario Valore economico

+40bps -40bps +200bps -200bps

Euro 157.590 -114.797 214.542 -532.407

Altre Valute 7.393 -7.197 -246.454 271.039

Totale al 31 dicembre 2018 164.983 -121.994 -31.912 -261.368

Nell’ambito del Gruppo viene utilizzata una procedura di Asset & Liability Management

(ALM) allo scopo di misurare, con frequenza mensile, gli impatti (“sensitivity”) derivanti da

variazioni della struttura dei tassi di interesse sul margine finanziario atteso e sul valore

economico del patrimonio, relativamente al portafoglio bancario ed al portafoglio di

negoziazione.

Per quanto concerne il margine finanziario atteso, il sistema ALM ne stima la variazione su

un orizzonte temporale di dodici mesi (annuale) nell’ipotesi di shock deterministico delle

curve dei tassi variabile in relazione al livello degli stessi (attualmente, in relazione al basso